
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            

  

Số:         /KH-LMHTX               Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2026 

 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Đoàn công tác khảo sát thị trường, tìm kiếm ngành nghề, 

 sản phẩm mới cho hợp tác xã tại tỉnh Đồng Tháp  

 

 Căn cứ Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15; 

 Căn cứ Nghị định 113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định một số điều của Luật Hợp tác xã năm 2023; 

Căn cứ Quyết định 995/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa 

phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-MTTQ-BTT ngày 31/12/2025 của Ủy ban 

Tặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2026; 

Thường trực Liên minh HTX tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức 

Đoàn công tác khảo sát thị trường, tìm kiếm ngành nghề, sản phẩm mới cho các 

hợp tác xã tại tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi là Đoàn công tác), như sau: 

I./ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm triển khai Đề án phát triển bền vững một 

triệu héc ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng 

xanh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030 theo chủ trương của Chính 

phủ và chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Khảo sát, học tập mô hình hợp tác xã (HTX) hoạt động hiệu quả tại tỉnh 

Đồng Tháp như các HTX tham gia mô hình sản xuất cánh đồng lớn, có sản phẩm 

OCOP (3-4 sao), nông nghiệp xanh, thực phẩm hữu cơ và nông nghiệp công 

nghệ cao;  

- Tìm kiếm, định hướng ngành nghề – sản phẩm mới là nông nghiệp hữu 

cơ, chế biến sâu, du lịch sinh thái nông thôn phù hợp điều kiện thực tiễn của các 

hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi; 

- Tăng cường liên kết, mở rộng hợp tác giữa HTX tỉnh Quảng Ngãi với các 

HTX, doanh nghiệp, tổ chức hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể tại tỉnh Đồng Tháp. 
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức khảo sát, nghiên cứu phải được thực hiện theo đúng nội dung, 

chương trình; 

- Công tác chuẩn bị nghiêm túc, kỹ lưỡng, chu đáo, an toàn trên tinh thần 

tiết kiệm, hiệu quả; 

- Cán bộ HTX tham gia Đoàn công tác phải nghiêm túc chấp hành sự phân 

công, hướng dẫn của Trưởng đoàn và Ban Tổ chức. 

II./ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian: Từ ngày 11/3/2026 đến ngày 14/3/2026 (04 ngày). 

 2. Địa điểm: Tại tỉnh Đồng Tháp, đăng ký làm việc, khảo sát, học tập, trao 

đổi kinh nghiệm tại 05 – 06 HTX (đề nghị Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đồng Tháp 

hỗ trợ giới thiệu):  

 - Ngày 11/3/2026 (thứ 4): 

 + Sáng: Đoàn xuất phát từ phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi đến 

phường Mỹ Tho, tỉnh Đồng Tháp. 

 + Chiều: Đoàn làm việc với 01 – 02 HTX trên địa bàn phường Mỹ Tho, 

tỉnh Đồng Tháp. 

 - Ngày 12/3 và 13/3/2026 (thứ 5 và thứ 6): Đoàn làm việc từ 04 – 05 HTX 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (cũ). Sau đó, di chuyển lên Thành phố Hồ Chí Minh. 

 - Ngày 14/3/2026 (thứ 7): Đoàn di chuyển từ Thành phố Hồ Chí Minh về 

tỉnh Quảng Ngãi. 

 III./ THÀNH PHẦN ĐOÀN 

 - Thường trực Liên minh HTX tỉnh Quảng Ngãi – Trưởng Đoàn; 

 - Phòng Chính sách và Hỗ trợ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh (02 người); 

 - 07 cán bộ quản lý HTX Nông nghiệp, du lịch sinh thái cộng đồng tỉnh 

Quảng Ngãi. 

 IV./  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Tổng kinh phí: 79,4 triệu đồng (được chuẩn xác trong quá trình thực 

hiện). 

 2. Nguồn kinh phí: Kinh phí được bố trí cho Liên minh Hợp tác xã tỉnh tại 

Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2026 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 V./ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Phòng Chính sách và Hỗ trợ 

 - Tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung đi khảo sát thị trường, tìm kiếm 

ngành nghề, sản phẩm mới cho các hợp tác xã tại tỉnh Đồng Tháp; 
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 - Liên hệ với Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đồng Tháp đăng ký lịch làm việc 

và giới thiệu từ 05 đến 06 HTX tiêu biểu về mô hình phẩm OCOP, nông nghiệp 

xanh và liên kết chuỗi giá trị, chế biến sâu, du lịch cộng đồng, sinh thái nông 

thôn, HTX tham gia Đề án phát triển bền vững một triệu héc ta chuyên canh lúa 

chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng đồng bằng sông 

Cửu Long đến năm 2030 để phục vụ nội dung khảo sát của Đoàn; 

 - Thông báo đến các HTX có cán bộ tham gia Đoàn công tác chuẩn bị nội 

dung để phục vụ cho việc khảo sát. Hỗ trợ kinh phí cho người tham gia Đoàn 

công tác theo đúng quy định của Nhà nước; 

 - Phối hợp với Văn phòng lập thủ tục ứng kinh phí và thanh quyết toán kinh 

phí theo đúng quy định; 

 - Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn công tác trước ngày 10/3/2026; 

 - Chuẩn bị Chương trình và lịch trình di chuyển, làm việc cụ thể. 

 2. Trách nhiệm của các HTX tham gia Đoàn công tác 

 - Các HTX có thành viên tham gia Đoàn công tác làm văn bản cử người 

tham gia gửi về Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi (số 246 Đường Võ Thị 

Sáu, phường Cẩm Thành) hoặc gửi qua mail: phamthituoanh3353@gmail.com 

trước ngày 06/3/2026; 

 - Cán bộ HTX tham gia cùng Đoàn công tác phải tuân thủ  nội quy của Lãnh 

đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các địa điểm đến khảo sát, tìm kiếm thị trường 

và trao đổi kinh nghiệm thực tế; 

 - Trong quá trình khảo sát, phải nghiêm túc lắng nghe, học hỏi, mạnh dạn 

trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và kết nối tiêu thụ sản phẩm. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác khảo sát thị trường, tìm kiếm 

ngành nghề sản phẩm mới cho các hợp tác xã tại tỉnh Đồng Tháp. Yêu cầu các 

phòng, đơn vị, các HTX và các cá nhân liên quan triển khai thực hiện đạt kết 

quả./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- UBMTTQVN tỉnh (báo cáo); 

- Liên minh HTX tỉnh Đồng Tháp; 

- Các Sở: Tài chính, NN và MT; 

- Các HTX có liên quan; 
- LMHTX tỉnh: CT, PCT, các phòng, ĐV; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hồ Quý Nhân 
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